
Copia 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 25  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di dicembre 

alle ore diciotto e minuti venticinque nella sala delle adunanze consiliari, 

per CONVOCAZIONE DEL SINDACO avvenuta mediante avvisi scritti 

e recapitati ai sensi di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA 

ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione 

il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

   

1. GHIGO Riccardo SINDACO Sì 

2. BOLLATI Mauro ASSESSORE VICE SINDACO Sì 

3. HELLMANN Francesco ASSESSORE Sì 

4. UNIA Andrea Simone CONSIGLIERE Sì 

5. GALLO Livio CONSIGLIERE Sì 

6. TAVELLA Maurizia CONSIGLIERE Giust. 

7. ANGARAMO Luca CONSIGLIERE Sì 

8. VALINOTTI Silvio CONSIGLIERE Sì 

9. VARETTO Luciano CONSIGLIERE Giust. 

10. TESIO Alessia CONSIGLIERE Sì 

11. SASSA Margherita CONSIGLIERE Sì 

   

TOTALE PRESENTI:  9 

TOTALE ASSENTI:  2 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Signora RABINO Dott.ssa Roberta, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, 

il Signor GHIGO Riccardo nella sua qualità di SINDACO assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DUPS 2021/2023.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

      

 

   Su relazione del Responsabile del Servizio finanziario;  

 

   PREMESSO che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli Enti territoriali 

(Regioni, Province, Comuni ed Enti del SSN); 

 

   RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti 

locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 

ed applicati allegati al Decreto Legislativo23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

   VISTO l’articolo 170, commi 1 e 6  del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” – Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 

 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 

lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 

la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al 

periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello 

del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 

agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano 

la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

(omissis) 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118, e successive modificazioni. 

 

   PRESO ATTO della a FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 all’indirizzo 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, 

tra gli altri: 

 

• che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 

sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 

approvato; 



• che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti 

dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

• che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione 

sono presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione 

dell’organo di revisione, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

• che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del 

Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il 

bilancio di previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato 

 

   VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce 

il contenuto del DUP – Documento Unico di Programmazione; 

 

   RICHIAMATO  il decreto del MEF del 18/5/2018 che approva il nuovo schema di DUPS 

semplificato per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti in cui con si considerano 

approvati, in quanto contenuti nel DUPS, i seguenti documenti: 

 

- Programma triennale ed elenco annuale lavori pubblici; 

- Piano alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

- Programma biennale di forniture e servizi; 

- Piano  triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa; 

- Programmazione triennale del fabbisogno del personale; 

 

   VISTO l’art. 107 comma 6 del D.L. 18/2020 che testualmente recita “Il termine per la 

deliberazione del Documento unico di programmazione, di cui all’art. 17, comma 1, del 

D.Lgs 267/2000 è differito al 30/9/2020”; 

 

   RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  

 

− La deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 21/9/2020 con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2021 – 2023; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 26/10/2020, con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2021 – 2023; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 13/12/2020, avente ad oggetto 

l’approvazione della Nota integrativa al DUPS 2020 – 2022; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 13/12/2020, avente ad oggetto 

l’approvazione dello Schema del bilancio di previsione 2021 – 2023; 

 

   VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2021/2023 (DUPS), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 

   PRESO ATTO che sono stati modificati ed integrati in particolare i seguenti programmi, i 

quali costituiscono parte integrante del DUPS: 

 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con DM 16 gennaio 2018 n. 14; 

b) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

   CONSIDERATO opportuno e necessario procedere all’approvazione della Nota di 

aggiornamento al DUPS 2021/2023;  

 



   ACQUISITO il parere favorevole reso dal Revisore unico dei conti allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

   RILEVATO inoltre che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 

del 2000, sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti: 

 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di 

ragioneria; 

 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 

   CON VOTI FAVOREVOLI N. 9 ESPRESSI IN FORMA PALESE PER ALZATA DI 

MANO DA PARTE DEI N. 9 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI 

 

D E L I B E R A 

 

1) – DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato 2021/2023 (DUPS), 

redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio, che allegato al presente atto forma parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

 

2) – DI DARE ATTO che il suddetto schema di Nota di aggiornamento al DUPS – 

Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2021/2023 è stato 

predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune una 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

 

3) – DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

 

4) – DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in 

particolare all’art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Quindi successivamente, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Con separata votazione, a voto unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di 

assicurare l’operatività economico-finanziaria dell’ente a decorrere dal 1.01.2021. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: GHIGO Riccardo 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, comma. 1 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/00 è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 26/01/2021 al 10/02/2021 sul 

sito informatico, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009. 

 

Li, 26/01/2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il       

 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il 28-dic-2020 

 

 

Li, 26/01/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:GARELLO Claudia 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Lì, 26/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GARELLO Claudia 


